³⁸ Gai 4, 129: “Quarum omnium adiectionum usum interdum etiam ulterius, quam diximus, varietas negotiorum introduxit”.

³⁹ Cf. MARTINS RODRIGUES, Dárcio. *Institutas de Gaio = Gai institutionum commentarii IV*. 2.ed. São Paulo: YK, 2021, p. 17.

⁴⁰ Gai 4, 115 (“Sequitur, ut de exceptionibus dispiciamus”) e seguintes.

⁴¹ Gai 4, 116. “Comparatae sunt autem exceptiones defendendorum eorum gratia, cum quibus agitur. Saepe enim accidit, ut quis iure civili teneatur, sed iniquum sit eum iudicio condemnari. Velut si stipulatus sim a te pecuniam tamquam credendi causa numeraturus nec numeraverim: nam eam pecuniam a te peti posse certum est. Dare enim te oportet, cum ex stipulatu tenearis; sed quia iniquum est te eo nomine condemnari, placet per exceptionem doli mali te defendi debere. Item si pactus fuero tecum, ne id quod mihi debeas a te petam, nihilo minus id ipsum a te petere possum dari mihi oportere, quia obligatio pacto convento non tollitur sed placet debere me petentem per exceptionem pacti conventi repelli”.

⁴² Gai 4, 119: “Omnes autem exceptiones in contrarium concipiuntur, quam adfirmat is cum quo agitur: nam si verbi gratia reus dolo malo aliquid actorem facere dicat, qui forte pecuniam petit, quam non numeravit, sic exceptio concipitur: SI IN EA RE NIHIL DOLO MALO AULI AGERII FACTUM SIT NEQUE FIAT; item si dicat ut contra pactionem pecuniam peti, ita concipitur exceptio: SI INTER AULUM AGERIUM ET NUMERIUM NEGIDIUM NON CONVENIT, NE EA PECUNIA PETERETUR; et denique in ceteris causis similiter concipi solet, ideo scilicet quia omnis exceptio obicitur quidem a reo, sed ita formulae inseritur, ut condicionalem faciat condemnationem, id est ne aliter iudex eum cum quo agitur condemnet, quam si nihil in ea re, qua de agitur, dolo actoris factum sit; item ne aliter iudex eum condemnet, quam si nullum pactum conventum de non petenda pecunia factum fuerit.”

1.4. A exceção de contrato não cumprido no sistema brasileiro do adimplemento-inadimplemento

O Capítulo 4 perpassa o sistema brasileiro codificado do adimplemento-inadimplemento das obrigações, onde a exceção de contrato não cumprido figura em Capítulo do Código Civil dedicado à extinção dos contratos (art. 476 do Código Civil), logo após o art. 475 que trata da resolução⁴³. É seguida do art. 477 (exceção de insegurança⁴⁴, que se verá nesta tese a título de aproximação com a exceção de contrato não cumprido); e dos arts. 478⁴⁵ e 479⁴⁶, que tratam da onerosidade excessiva.

Essa topografia é curiosa e mostra que muitos institutos merecem estudo mais detalhado justamente quando sua inserção na geografia da legislação não se adequa à sua natureza e função. Acredita-se ser o caso da exceção de contrato não cumprido. O legislador optou por tratá-la junto da extinção dos contratos quando, conforme se acredita, o remédio contratual em questão volta-se primordialmente à preservação daqueles, afigurando-se como mecanismo de autodefesa cuja função primeira é salvar o pactuado, reordenando o equilíbrio contratual.